
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 86  DEL  19-05-2021

Reg. generale n. 362 del 19-05-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: SERVIZIO DI TAGLIO DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA ED
INFESTANTE A MARGINE DELLE STRADE COMUNALI E
CONSORZIALI - ANNO 2021. AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 67 in data 28/04/2021 veniva:

approvato il progetto di livello unico relativo al servizio di “Taglio della
vegetazione spontanea ed infestante a margine delle strade comunali e
consorziali – anno 2021”, comportante una spesa complessiva di € 38.078,34,
di cui € 31.211,76 per il servizio;
demandato al Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici –
Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” l’attivazione della procedura per
l’affidamento del servizio mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo
1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020;

con determinazione n. 79/338 in data 07/05/2021 veniva stabilito di indire una
procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del
D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, del servizio di
“Taglio della vegetazione spontanea ed infestante a margine delle strade comunali e
consorziali – anno 2021”, da esperirsi attraverso richiesta di preventivo sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione a quattro operatori economici;

DATO ATTO che:
in data 10/05/2021, attraverso la RdO n. 2797270 esperita sul MEPA, veniva
richiesto il preventivo alle ditte di seguito elencate:
Nuova Mi.Ma. s.r.l.s. di Camerino (MC);1)
Renzi Fernando di Renzi Fabrizio e Francesco s.n.c. di Pollenza (MC);2)
Sgalla Stefano & C. s.n.c. di Sgalla Stefano e Sgalla Lamberto di San Severino3)
Marche (MC);
Trivelsibillini di Caroni Gabriele di Sarnano (MC);4)

entro la data di scadenza della RdO, stabilita nel 17/05/2021, pervenivano, tramite

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 86 del 19-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



portale MEPA, i preventivi delle seguenti ditte:
Nuova Mi.Ma. s.r.l.s. di Camerino (MC);1)
Renzi Fernando di Renzi Fabrizio e Francesco s.n.c. di Pollenza (MC);2)
Sgalla Stefano & C. s.n.c. di Sgalla Stefano e Sgalla Lamberto di San Severino3)
Marche (MC);

l’offerta della ditta Nuova Mi.Ma. s.r.l.s. veniva esclusa per la mancanza dei prescritti
requisiti di capacità economica e finanziaria come da dichiarazione inviata dalla ditta
stessa;
le ditte ammesse alla RdO presentavano le seguenti offerte:
Renzi Fernando di Renzi Fabrizio e Francesco s.n.c. offriva il ribasso del 10,30%1)
sull’elenco prezzi;
Sgalla Stefano & C. s.n.c. di Sgalla Stefano e Sgalla Lamberto offriva il ribasso2)
del 16,15% sull’elenco prezzi;

CONSIDERATO che il preventivo più vantaggioso risulta essere quello della
ditta Sgalla Stefano & C. s.n.c. di Sgalla Stefano e Sgalla Lamberto di San Severino
Marche (MC), la quale ha offerto il ribasso del 16,15% sull’elenco prezzi, corrispondente
ad un importo netto del servizio di € 26.292,19 oltre IVA 22%;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”, ed in particolare il disposto del punto
4.2.4 relativo all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo superiore ad
€ 20.000,00;

DATO ATTO che, in capo al suddetto operatore economico, è stata acquisita
d’ufficio, ai fini della verifica di parte dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii., la seguente documentazione:
DURC online prot. INAIL_26498519 dell’8/03/2021 con scadenza di validità-
prevista per il 06/07/2021;
estratto del Registro Imprese - archivio ufficiale delle CCIAA, documento n. P-
V4837346 del 17/05/2021;
estratto del casellario ANAC (annotazioni riservate) del 19/05/2021;-

la quale non evidenzia cause ostative all’affidamento del servizio;

RILEVATA l’opportunità di dare esecuzione al contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’art. 8, comma 1, lettera a), del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla
legge n. 120/2020 (“è sempre autorizzata … l’esecuzione del contratto in via d’urgenza
ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more
della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, …”);

RITENUTO di:
aggiudicare, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito,
con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, il servizio in oggetto all’operatore
economico alla ditta Sgalla Stefano & C. s.n.c. di Sgalla Stefano e Sgalla Lamberto di
San Severino Marche (MC);
subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica con esito positivo di tutti i
requisiti prescritti per la suddetta procedura, ai sensi dell’articolo 32, comma 7,
D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 86 del 19-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del Commissario
prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole dalla Giunta comunale;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa ed ai sensi dell’articolo 1,2.
comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
120/2020, alla ditta Sgalla Stefano & C. s.n.c. di Sgalla Stefano e Sgalla Lamberto di
San Severino Marche (MC), il servizio di “Taglio della vegetazione spontanea ed
infestante a margine delle strade comunali e consorziali – anno 2021”, con un ribasso
offerto del 16,15% sull’elenco prezzi, corrispondente ad un importo netto
contrattuale di € 26.292,19 oltre IVA 22%;

di AUTORIZZARE l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8,3.
comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla legge n. 120/2020;

di AVVIARE la procedura di verifica dei mancanti requisiti di cui all’art. 80 del4.
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Agenzia delle Entrate, Casellario Giudiziale, Anagrafe
delle sanzioni amministrative dipendenti da reato);

di DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica con5.
esito positivo di tutti i requisiti prescritti per la suddetta procedura, ai sensi
dell’articolo 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016;

di DARE ATTO che il quadro economico, a seguito dell’affidamento, è il seguente:6.

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 86 del 19-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



a) LAVORAZIONI
IMPORTO
TOTALE

1) IMPORTO DEL SERVIZIO PER STRADE COMUNALI € 19 559,54

2)
IMPORTO DEL SERVIZIO PER STRADE CONSORZIALI
(quota a carico Comune) €   3 215,31

3)
IMPORTO DEL SERVIZIO PER STRADE CONSORZIALI
(quota a carico consorzi) €   3 517,34

Sommano € 26 292,19 € 26 292,19
             di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso di gara €      750,00

b) SOMME A DISPOSIZIONE
1) IVA 22% (quota a carico Comune) €   5 010,47
2) IVA 22% (quota a carico consorzi) €      773,81

Sommano €   5 784,28 €   5 784,28
€ 32 076,47

con una economia complessiva di € 6.001,87 rispetto alla somma complessivamente
impegnata e, pertanto, l’impegno n. 340/21 sul capitolo 170118 dovrà essere ridotto
di € 6.001,87, mentre l’accertamento n. 115/21 al capitolo 30531 dovrà essere ridotto
di € 802,92;

di DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento e direttore7.
dell’esecuzione del contratto è l’Istruttore direttivo tecnico presso il 3° settore Geom.
Giampaolo Acciarresi, nominato con propria determinazione n. 70/320 del
27/04/2021;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad8.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni9.
di conflitto di interesse;

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio10.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio online11.
nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 86 del 19-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 19-05-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 07-07-2021

Treia, 22-06-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 22-06-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 86 del 19-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


